
       

ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

COMUNA PECINEAGA  

CONSILIUL  LOCAL  

Stefan Cel Mare, Nr. 61  Tel.: 0040-(0)241-858510 Fax: 0040-(0)241-858524 

e-mail : www.secretariat@primaria-pecineaga.ro 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 115 / 25.09.2025 

privind aprobarea necesității și oportunității, a întocmirii studiului de fezabilitate și depunerea cererii de 
finanțare în vederea realizării obiectivului de investiții ” Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea de noi 

capacități de stocare a energiei electrice produsă din surse regenerabile de energie pentru Sistem de 
stocare energie electrică pentru sistem fotovoltaic ON GRID Pi-115 kWp - UAT Pecineaga, Jud. 

Constanța” 

Consiliul Local al Comunei Pecineaga, județul Constanța 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 11215/19.09.2025 și referatul de aprobare al primarului comunei, 

înregistrat sub nr.11215/1/19.09.2025, din care rezultă necesitatea și oportunitatea participării la apelul de 
proiecte Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea de noi capacități de stocare a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru entități publice din cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de 
energie și stocarea energiei, finanțat din Fondul pentru Modernizare, aprobat prin prin OME 
nr.1431/01.11.2023; 

- raportul compartimentului de resort din  cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Pecineaga, județul Constanța înregistrat sub nr. 11215/2/19.09.2025  și avizul Comisiei de specialitate 
nr.2 din cadrul Consiliului Local Pecineaga; 
 Ținând cont de prevederile: 
- Ghidului solicitantului Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea de noi capacități de stocare a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru entități publice privind din cadrul Programului-cheie 
1Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare, aprobat prin Ordinul 
Ministrului Energiei 1431/01.11.2023; 

- Art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- - HG nr.907/2016 privind  etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Legea mr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, actualizată; 
- dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b)și d), alin.(4),lit.a),lit.d) și lit. e) și alin. (7) lit. m) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 
ulterioare, 

În temeiul art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) și ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 
 
 
 



       

Consiliul Local Pecineaga  întrunit în ședința  ordinară  din 25.09.2025  adoptă prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

 

Art.1 (1) –Se aprobă necesitatea și oportunitatea, realizarea studiului de fezabilitate și depunerea cererii de 
finanțare în vederea realizării obiectivului de investiții ” Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea de noi 
capacități de stocare a energiei electrice produsă din surse regenerabile de energie pentru Sistem de 
stocare energie electrică pentru sistem fotovoltaic ON GRID Pi-115 kWp - UAT Pecineaga, Jud. 
Constanța” . 

 (2) – Se aprobă contractarea serviciilor de consultanță pentru realizarea obiectivului de investiții 
Art.2 – Se aprobă alocarea din bugetul local, a sumelor necesare pentru realizarea obiectivelor prevăzute 
la art. 1. 

 
Art.3 – De aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri vor răspunde : Primarul Comunei Pecineaga, 
Compartimentul financiar-contabil și Compartimentul Achiziții publice. . 

Art.4 Secretarul general al comunei va face cunoscută prezenta hotărâre persoanelor interesate și o va 
înainta Instituției Prefectului Constanța.  
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptata cu  10  voturi pentru, 0 voturi împotriva, 0 abțineri, din 

totalul de  10  consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție . 

 

 

 

Președinte  de  ședință,   Contrasemnează pentru legalitate 
                              Consilier local,                                      Secretar general  al comunei Pecineaga, 

GRIGORIE Cătălina-Elena                                  Mihai BALABAN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


